
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Mcssina-C"tOlnia e Str e cu s e-Ge l a . A20 Messina·Palel",o 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della tratta autostradale Al20 in 
corrispondenza dei cavalcavia n. 3 e n. 4 rispettivamente ubicati al km 27+940 km 29+339. 
Demolizione impalcati centrali dei cavalcavia nn. 3 e 4 - CIG: Z5931EOBCO 
Approvazione disciplinare conferimento incarico di Progettista, redattore del PSC, 
Direttore dei Lavori 

DECRETO DIRIGENZIALE N.(?4IDATE del 2 3 MAG, 2022 
PREMESSO CHE: 
- che con il decreto 367/DG del 22/10/2019 alla Società "RCC Ingegneria" con Sede in Via Diodoro Siculo 

lO 95030 Tremestieri Etneo (CT) C.F. e P.I. 04707860872, iscritta all'albo unico regionale matr. n. 7855, 
rappresentata dall'ing. Cesare Costantino è stato affidato l'incarico per l'affidamento della progettazione 
dei lavori di manutenzione del cavalcavia nr: 4 (km 29+350) - 6 (km 34+950) - 9 (km 39+900) - lO (km 
40+800) - 28 (km 84+000) - 29 (km 84+200) - 34 (km 99+450) - 35 (km 100+400) - 36 (km 101+900)- 
37 (km 101+600) - 38 (km 105+950) - 39 (km 107+250) - 40 (km 113+600) - 41 (km 121 circa) - 42 (km 
176+200); 

- è stato notificato a Questo Consorzio il decreto di sequestro preventivo n. 1040/20 R.G.NR. Mod. 21 - n. 
1106/20230 RG.GIP, con il quale vengono sequestrati i cavalcavia 3 e 4 dell'autostrada A20 ME-PA; 

- per quanto sopra è stato necessario estendere l'incarico della progettazione di manutenzione straordinaria 
originariamente affidato alla RCC anche al Cavalcavia 3 dell' Autostrada ME-P A A20, mentre il n.4 
rientrava già nel suddetto incarico; 

- in data 07/04/2020 è stato proposto alla RCC, la suddetta estensione dell'incarico e in data 11/04/20220 la 
stessa accettava detto incarico con il medesimo ribasso offerto in data 25/07/2019; 

- con decreto 266/DG del 23/07/2020 veniva ratificato il suddetto incarico alla Società RCC rappresentata 
dell'Ing. Cesare Costantino; 

- con il decreto 539/DATE del 17/12/2020 è stata approvata la perizia di somma urgenza relativa alla 
demolizione degli impalcati centrali dei cavalcavia n. 3 e 4 autostrada A20, a seguito della perizia 
giustificativa dei lavori redatta dalla Società "RCC Ingegneria", e sono state impegnate le somme; 

- che l'importo pari ad €. 32.125,99 relativo ai servizi per la progettazione e direzione lavori, è stato inserito 
nel Q.E. approvato con il decreto 539/DA TE del 17/12/2021; 

- con il decreto 302/DA TE del 07/05/2021 è stata approvata la perizia di variante relativa alla demolizione 
dei cavalcavia 3 e 4 A20; 

- che l'importo per i servizi d'ingegneria prestati dalla RCC Ingegneria, a seguito di perizia di variante, non 
è stato modificato; 

- con il decreto 327/DATE del 21/05/2021: 
- è stato approvato il disciplinare di incarico del 03/07/2020 con il quale si è provveduto a consegnare i 

servizi in oggetto alla Società "RCC ingegneria", che ha offerto un ribasso del 14,72%; 
- si è preso atto della relativa spesa, determinata, ai sensi del DM del 17/06/2016, pari ad €. 32.125,99 

otre Cassa ed IV A; 
- è stato annullato il decreto 266/DG del 23/07/2020,; 

VISTA la nota prot. n. 70975 del 29/12/2021 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio sino al 30/04/2022; 
VISTO che, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno mediante 
autonomi poteri di spesa; 
RITENUTO che trattasi di spese urgenti e indifferibili e che la mancata effettuazione della spesa da 
effettuare con il presente provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 

o Il Direttore dell'Area Tecnica e di Esercizio, 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A16 Messina-Catania e Sìracusa-Gela· A20 Messina-Palern1o 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

Art.1),DI APPROVARE lo Schema di Disciplinare di incarico allegato al presente Decreto; 
Art.2) DI DARE ATTO che alla spesa per l'incarico, pari ad €. 40.761,44 IVA ed oneri previdenziali 
compresi, si farà fronte con le somme impegnate sul cap. 48 n. impegno 1915 del 31/12/2020, giusta decreto 
539/DATE del 17/12/2020 ed impegnate a favore della Società "RCC Ingegneria" P.I. 04707860872, 
rappresentata dall' ing. Cesare Costantino. 
Art.3) DI DARE ATTO che la liquidazione della somma pari ad €. 40.761,44 IVA ed oneri previdenziali 
compresi avverrà con separati provvedimenti entro il 2022. 

Il presente dovrà essere pubblicato nel sito istituzionale del Consorzio e trasmesso all'Ufficio Ragioneria, 
Ufficio Contratti, Ufficio gare e appalti, 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
C {nf5', StefanifEer)fzzo 
d1~jCU . .-tcft2~&a 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
e Direttore Generale f.f. 
Ing. UiO òst"él-~tino 

"" "',", 

Allegato: 
Schema di disciplinare di incarico 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 


